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Brukerveiledning 
Velkommen hjem, og gratulerer med din nye bolig! 

For de fleste er boligen den største og viktigste investeringen de gjør gjennom livet. Foruten 

den økonomiske verdien gir boligen også viktige premisser for livskvalitet, helse og trivsel. Vi 

har anstrengt oss for å innfri de mange krav som stilles til en moderne bolig.  

Etter overlevering er det boligeiers ansvar å ta vare på boligen slik at den ikke forringes. Det 
er viktig at du setter deg grundig inn i denne brukerveiledningen slik at unødig slitasje, 
skader og feil ikke oppstår, slik at du får mest mulig glede av investeringen din. 
 
En stor del av din investering forvaltes av sameiet / borettslaget du er en del av. Vi 

oppfordrer deg til å bidra til at det velges et styre som tar vare på bygningsmassen på 

forsvarlig vis. Etterslep eller forsømt vedlikehold kan gi unødvendige merkostnader.  

Denne brukermanualen skal følge boligen. Ved videresalg er det boligeiers ansvar at denne  

overleveres ny eier. Vær oppmerksom på at revisjon av FDV dokumentasjonen kan 

forekomme. Vi vil overlevere oppdatert FDV dokumentasjon til sameiet / borettslaget som 

vil distribuere til den enkelte boligeier. 

 

 

Til lykke med boligen og beste hilsener fra 

Betonmast Selvaagbygg AS 
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Del 1 

 Generelt 
Dette dokumentet er ment som en brukerveiledning til din bolig og gir deg all informasjon 

som trengs for å drifte og vedlikeholde din bolig. For å skape et best mulig innemiljø er det 

viktig at du setter deg godt inn i dette dokumentet. Riktig vedlikehold og rengjøring er 

avgjørende for å holde boligen fin i mange år framover. 

Dette dokumentet er delt opp i to deler. Del en er beskrivelser som tar deg gjennom boligen 

del for del og beskriver viktige punkter for best å kunne drifte og vedlikeholde boligen. Del to 

er rene produktdatablader og følger samme kapittelinndeling som del en. 

Denne dokumentasjonen skal følge boligen ved videresalg! 

 Reklamasjon 

Et bygg er et håndverksprodukt der mindre avvik alltid vil forekomme. Hvor store avvik som 

aksepteres er oftest definert i en «standard». Det kreves kunnskap om standardene og et 

sakkyndig skjønn for å avgjøre om avviket er utenfor toleransegrensene. Avvikets praktiske 

betydning vil også tillegges vekt i denne vurderingen. 

For at et forhold skal være reklamasjonsberettiget må bl.a.: 

 Feilen ha blitt forårsaket eller ha oppstått før overlevering. 

 Feilen varsles umiddelbart etter boligeier blir kjent med den 

 Absoluttfristen for reklamasjon ikke være utløpt 

Overflateskader kan oppstå f. eks. i forbindelse med innflytting, og vil da være boligeiers 

ansvar. Slike skader må følgelig anmerkes og protokolleres ved befaring før overtagelse. 

Avvik på synlige overflater som ikke oppdages ved befaring ansees som ubetydelig. Mangler 

/ skader som protokollføres ved befaring før overtakelse blir vurdert, og om vurderingen 

tilsier det, blir forholdet utbedret. 

Det kan også være enkelte produkter som har kortere levetid enn 5 år og som betegnes som 

forbruksvarer. Det vil da være opp til boligeier å foreta nødvendig vedlikehold, slik at 

følgeskader ikke oppstår. Filter til ventilasjonsanlegg, gummilister til dusjdører, fugemasse, 

lyspærer og batterier er eksempler på dette. 

Vær oppmerksom på at reklamasjonsretten kan bortfalle ved feil bruk eller manglende 

vedlikehold. Dersom noe ikke fungerer som forventet, les først brukerveiledningen for 

produktet, evt. kan feilsøkingsmanualen på neste side være til hjelp. For fellesarealer, 
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tekniske anlegg og utvendige overflater forutsetter vi at sameiet inngår nødvendige service 

og vedlikeholdsavtaler. 

En god forklaring og foto vil lette vår saksbehandling og bidra til en raskere løsning. 

Vi gjennomfører kvalitetskontroller i hele byggeprosessen, men det hender dessverre at feil 

ikke kan oppdages før boligen er tatt i bruk. I samsvar med «Bustadoppføringslova» tar 

Betonmast Selvaagbygg AS ansvar for byggefeil og mangler som reklameres inntil 5 år etter 

overlevering.  

Kontaktinfo reklamasjoner 

For rask behandling av reklamasjoner er det viktig at henvendelsen sendes til: 
reklamasjoner@selvaagbolig.no.  

Reklamasjonshenvendelser må inneholde: 

- Leilighetens/boligens nummer og adresse 

- Eiers navn, adresse og telefonnummer 

- Beskrivelse av reklamasjonssaken med bilder som dokumentasjon 

- Se vedlagt rutine fra SelvaagBolig 

Prosessen i forbindelse med reklamasjon vil avhenge av hva slags feil som er rapportert. I de 

fleste tilfeller vil det bli foretatt en befaring for å vurdere feil, årsak og tiltak. 

Ved akutt situasjon, der rask bistand er nødvendig, ber vi om at du tar direkte kontakt med 

det aktuelle firmaet som du finner i vedlagte adresseliste (kapittel 1.5). 

Kontaktinfo reklamasjon av hvitevarer i tilvalg 

Ved reklamasjon på hvitevarer som er en del av tilvalget fra Studio Sigdal, skal 

merkevareleverandøren kontaktes direkte. Kontaktinformasjon til kundeservice finnes på 

hjemmesidene til Siemens, Whirlpool og Miele (se adresseliste). 

Siden kjøpet er gjort gjennom Studio Sigdal så finnes ikke kjøpskvittering. Men 

leverandørene har oversikt over produktene som er solgt ved å oppgi prosjekt og 

overtakelsesdato. Ellers så kan et kjøpsbevis bli utlevert ved forespørsel fra Studio Sigdal. 

Vær forberedt på å måtte oppgi typenummer og FD nummer på produktene. De finnes på 

typeskiltene på hvert produkt. Lett tilgjengelig på de fleste hvitevarer, men på koketoppen 

sitter skiltet på siden av platen. Koketoppen må derfor løftes litt opp for å få sett på 

typeskiltet. 

 

mailto:reklamasjoner@selvaagbolig.no
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 Feilsøking / feilretting 

Rør og vann 

 Vannlekkasje 

Skru av hovedstoppekranen og kontakt rørlegger, eventuelt sameiets 

forsikringsselskap. 

 Kranen lekker 

Kontakt rørlegger. 

 Toalettet sildrer/renner  

Kontakt rørlegger. 

Elektrisitet 

 Jeg får ikke på lyset i taklampe 

Stikkontakt for taklampe er tilknyttet en ordinær lysbryter som må skrus på. Sjekk 

evt. at støpselet sitter i.  

 Jeg greier ikke å bytte «pærer» i spottene i taket 

Se informasjon fra elektriker. Tilvalgsdownlights i gang skal holde vesentlig lenger. 

For å skifte disse må autorisert elektriker kontaktes. 

 En sikring har gått  

Dersom du bruker for mye strøm på en sikringskurs, eller kobler til et apparat med 

kortslutning vil sikringen gå. Koble fra de elektriske apparatene før du skrur på 

sikringen igjen. På døren i sikringsskapet finner du en kursfortegnelse som angir 

hvilke sikringer som hører til hvilke områder i boligen. Den bryteren som peker 

nedover, er den som er utkoblet. For å skru den på, vipp bryteren opp igjen. 

 Jeg får ikke skrudd på sikringen igjen 

Grunnen kan f.eks. være: 

 Jordingsfeil i et elektrisk apparat (elektriske apparater kan allerede ved 

kjøpstidspunkt ha jordingsfeil). Koble fra apparater. 

 Overbelastning på kursen. Koble fra apparater. 

Undersøk årsaken til at sikringen ikke lar seg slå seg på igjen: 

a. Skru av alle apparater som tilhører den gitte kursen. Trekk ut alle støpsler. 

b. Forsøk å skru på sikringen igjen. Dersom sikringen fremdeles ikke vil slå seg på, er det 

noe galt med selve kursen. Kontakt en elektroinstallatør. 

c. Hvis sikringen nå virker; skru på ett og ett elektrisk apparat til feilen gjenoppstår. 

Apparatet du skrudde på da feilen gjenoppsto, er årsaken til problemet. La dette 

apparatet være frakoblet / avslått til feilen er utbedret. 

Dører: 
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 Innerdøren knirker  

Smør dørhengslene med låsolje. 

 Ytterdøren knirker 

Smør hengslene med låsolje. NB: Ytterdøren er en godkjent branndør. Det er kun 

fagpersonell som har lov til å justere denne typen dør. Kontakt leverandør. 

Kjøkkenskap: 

 Dørene til kjøkkenskapene lukker seg ikke ordentlig eller er ujevne 

Juster hengslene på skapdørene ved å stramme eller løsne justeringsskruene. Til 

dette trenger man en skrutrekker. Les først kjøkkenleverandørens anvisning slik at du 

ikke skrur på feil skruer. Det kan i tilfelle føre til at skapdører kan falle ned. Detaljert 

beskrivelse for justering av kjøkkendører, finnes i Studio Sigdals produktinformasjon. 

 Tegninger 

 

Tegninger av din bolig er utlevert i forbindelse med boligkjøpet og er eventuelt revidert i 

forbindelse med endringer og tilvalg. 

Vi forutsetter at du selv har tatt vare på dette. 
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 Vedlikeholdsinstruks 

Entreprenør minner om at følgende punkter er viktig å kontrollere for å unngå evt feil i Deres 
leilighet: 
BYGNINGSDEL:  HVA GJØRE:  NÅR:  

Boligens interiør  

- Rengjøring 

Forskjellig forurensning, overflater og utstyr krever tilpassede 
rengjøringsmidler, hyppighet og metoder. På Din Boligperm fremkommer 
informasjon om hvert av produktene som er brukt i boligen, og hvordan 
det skal vedlikeholdes / renholdes. (Dersom du flytter fra en større bolig og 
opprettholder samme levesett som før, vil du produsere like mye støv, 
men i en mindre leilighet kan det se ut som at du produseres mer støv.) 

Fortløpende 

- Gulv  Sørge for at rengjøring og vedlikehold utføres ihht kapittel 3 Fortløpende  

- Gulv  
Sørge for at det til enhver tid er tilfredsstillende temperatur og fuktighet i 
alle rom, se Din Bolig kapittelet  

Fortløpende  

- Vinduer og 
glassrekkverk 

Må rengjøres regelmessig / når det oppstår «belegg» på vinduene. 
Belegget kan være etsende og kan, dersom det ikke fjernes, påføre varig 
matting / skjolder / skade på glasset. Dersom du har tette gardiner, f. eks. 
tillukkede lamellgardiner som hindrer luftskifting mot innside av 
vindusflaten kan det oppstå kondens og fuktskader på vindu og tilstøtende 
materialer / innbo. Sørg alltid for at luft fra rommet kan sirkulere fritt forbi 
vindusflaten. 

Fortløpende 

- Vinduer og 
balkongdør  

Kontrollere alle overflater og smørepunkter kapittel 3  Hvert år  

- Dører  
Unngå fuktighet på dører spesielt i våtrom, da de raskt kan svelle. Se øvrig 
punkt i kapittel 2 og 3. 

Fortløpende  

  
Skruer på dørvridere og dørskilt må trekkes til ved behov. Når materialer 
tørker vil skruer ikke lenger vær like stramme som ved montering  

  

  Dørhengsler må smøres fortløpende    

- Balkonger/terrasser  

Det må ryddes for snø og fremmedlegemer slik at det ikke demmes opp 
vann / oppstår vannskade. Rekkverk bestående av glass må på samme 
måte som vinduer rengjøres ved behov, slik at glassflaten ikke tæres / 
mattes. Sluk og avløp fra balkong eller terrasse må rengjøres ved behov 
eller hver 3. måned slik at de ikke tettes. Hver høst etter løvfall kan det 
oppstå særlig behov for rensing av sluk og renner. 

Vinterhalvåret  

Elektriske anlegg      

- Komfyrvakt  Gjør deg kjent med hvordan den fungerer i Din Boligperm/sikringsskap Umiddelbart  

- Røykvarslere  
Test at den fungerer og bytt batteri minst en gang i året (hvis det er 
ettermonterte varslere) 

Hvert år  

Baderom      

- Elektro  
Tegninger er angitt i «Sameiet FDV». Tegningene viser plassering av utstyr.  
For justering av temperatur, se instruks i din boligperm - baderom 

  

Ventilasjon      

- Kjøkkenhetter  
Alle må skru på avtrekksviften i kjøkkenhette ved matlaging, også når kun 
komfyr benyttes. Dette vil bidra til at matlukt ikke kan spres i bygget.  

Fortløpende  

- Ventiler  Ingen ventiler må justeres av andre enn fagpersonell  Fortløpende  

  
Alle ventiler bør rengjøres jevnlig med svakt såpevann for å unngå at det 
blir misfarging rundt ventilristene  

  

Rørteknisk anlegg      
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- Vannlåser 

Vannlåser under vaskekum, servant, sluk, ved tilkobling for vaskemaskin 
osv. må åpnes og renses. Når du åpner en vannlås, vær forsiktig slik at du 
ikke skader pakninger eller at pakninger ikke kommer tilbake på rett plass. 
Sjekk at det ikke drypper fra vannlåsen etter rensing. Du må også 
etterstramme vannlåsen ca. en uke etter at den ble åpnet for rensing. 

Regelmessig og 
dersom vannet 
renner langsomt ut. 

- Kjøkken 

 
 
Alle plastrør (avløp) bør etterstrammes.  
 
 
Vær varsom med plassering av utstyr / varer under kjøkkenvask ved 
avløpsrør da disse ikke tåler for stor mekanisk påkjenning. 

2-3 uker etter 
overlevering, og 
videre 2 ganger pr år 

- Radiatorer  

 
 
Ingen radiatorer kan slås helt av. Se kapittel 4.2 for instruks på justering.  
 
 
Det anbefales at man gjennomfører lufting i fellesskap med styret i sameiet 

/ borettslaget og av autorisertpersonell. 

 Ved behov 

- Sluk  Alle utvendig sluk må rengjøres. Hvert kvartal 

  
Rens sluk på bad og vaskemaskin utslag (kopp i bunn inni vaskemaskin, 
filterkopp under vask). Pass på at vannlåsen i sluket settes korrekt på plass, 
ettersom feil plassering kan medføre spredning av kloakklukt i leiligheten. 

  

- Baderomsinnredning  Må tørkes av etter behov.    

- Oppvaskmaskin  
Om du selv skal besørge montering av oppvaskmaskin skal dette utføres av 
autorisert installatør. Skader som følge av egne installasjoner er ikke 
reklamasjonsberettiget  

  

- Div  
Det er en forutsetning og en plikt at du som boligkjøper setter deg inn i 
overlevert boligdokumentasjon. Med det menes dette skriv og all 
dokumentasjonen i Din Boligperm.  
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 Adresseliste 
Levranse/firma  Serviceansvarlig Kontakt  

Kjøkkeninnredning Studio Sigdal Lørenskog Kristin Fjæstad 67 91 20 30 post@studiosigdal-
lorenskog.no 

Baderomsinnredning Solheismveien 28    
 1473 Lørenskog    
 www.sigdal.com/forhandler/lorenskog/studio-sigdal-lorenskog 

Dører (entré/ innerdører) Swedoor Lars Holst Pettersen 22 02 72 00 firmapost.no@jeld-wen.biz 
 Nils Hansensvei 2    
 0667 Oslo    
 www.swedoor.no    

Dørvridere innerdører NIBU AS Odd Solli 31 29 75 99 info@nibu.no 
 Industriveien 3    
 3420 Spikkestad    
 www.nibu.no    

Garderobe Garderobemannen Magnus Selvaag 950 70 568 post@garderobemannen.no 

 Øraveien 21A  69 36 81 55  
 1630 Gamle Fredrikstad    
 www.garderobemannen.no   

Flisleverandør FagFlis Christoffer Bakke 936 00 528 cba@fagflis.no 
 Ole Deviks vei 36  22 80 18 00  
 0668 Oslo    
 www.fagflis.no    

Flislegger Viking Entreprenør Michael Pedersen 477 71 980 kontakt@vikingentreprenor.no 

 Grorudveien 55A    
 0976 Oslo    
 www.vikingentreprenor.no    

Gulvleverandør Parkettpartner AS Arne Sørum 905 81 450 mail@parkettpartner.no 
 Prof. Birkelandsvei 24 C6    
 1081 Oslo    
 www.parkettpartner.no    

Gerikter/ foringer Treprodukter Øst AS Svein Mathisen 996 11 676 svein@treprodukter.com 
 Sarpsborgveien 19  948 50 001  
 1640 Råde    
 www.treprodukter.no    

Maler Criab AS Lars-Eric Bohlin 978 74 129 lars-ericbohlin@telia.com 
 C/o BDT Viken Regneskap    
 Welhavens gate 2B    
 1530 Moss    

Vindu/balkongdører NorDan AS Arne Morten Nydal 466 20 294 firmapost@nordan.no 
 Alfasetveien 1  23 28 72 00  
 0668 Oslo    
 www.nordan.no    

Balkongrekkverk GBS Produkter AS Allan Sepp 988 71 198 info@gbsprodukter.no 
 Hilmengata 24  66 77 80 20  
 1394 Nesbru    
 www.gbsprodukter.no    

Postkasser Servicegruppen AS Ted-Einar Sukuvara 911 65 861 salg@servicegruppen.no 
 Møllervegen 6D  64 80 26 48  
 2008 Fjerdingby    
 www.servicegruppen.no    

Sportsboder Ingeniør Larsson AS Eric Larsson 416 51 900 eric@inglarsson.no 
 Trasop terrasse 13    
 0672 Oslo    
 www.inglarsson.no    

Lås og beslag Kaba Møller Undall AS Andreas Opheim 902 58 053 firmapost@kaba.no 
 Hamborggata 21  06 866  
 3018 Drammen    
 www.kaba.no  

  
 

mailto:post@studiosigdal-lorenskog.no
mailto:post@studiosigdal-lorenskog.no
http://www.swedoor.no/
http://www.nibu.no/
http://www.fagflis.no/
http://www.vikingentreprenor.no/
http://www.parkettpartner.no/
mailto:info@gbsprodukter.no
http://www.gbsprodukter.no/
http://www.inglarsson.no/
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Belegglegger ATG Ivan Kandal 412 67 140 ivan@atg.no 
 Jørgensløkka 41    
 1387 Asker    
 ww.atg.no    

Blikkenslager Rune Kiserud Rune Kiserud 970 43 909 rkiserud@start.no 
 Håndverkveien 5A    
 1820 Sydeberg    

Branntetting Firesafe AS Ole Siggerud 905 15 036 Ole.siggerud@firesafe.no 
 Postboks 6411 Etterstad    
 0605 Oslo    
 www.firesafe.no    

Ståldører Byggaksess Norge AS Robert Green 924 10 400 post@byggaksess.no 
 Pb. 242 Alnabru  22 90 65 00  
 0614 Oslo    
 www.byggaksess.no    

Hovedinngangsdører AluPoint Erik Fosslie 400 01 902 post@alupoint.no 
 Postboks 11    
 1620 Gressvik    
 www.alupoint.no    

Himlinger Bærum Byggmontering Christopher O. Hegg 416 63 303 post@bbm1.no 
 Baker Østbys vei 17    
 1351 Rud    
 www.bbm1.no    

Prefabrikkerte 
betongelementer 

Buskerud 
Betongvarefabrikk 

Anders Tønnesen 32 79 28 00 firmapost@buskerudbetong.no 

 Fjordveien 2B    
 3490 Klokkarstua    
 www.buskerudbetong.no    

Murer Fjeldheim og Knudsen AS Rune Borgersen 906 42 508 epost@fjeldheim-knudsen.no 

 Postboks 7  32 23 17 60  
 3056 Solbergkleiva    
 www.fjeldheim-knudsen.no    

Taktekker Hesselberg Tak AS Kent Christensen 920 25 953 firmapost@hesselbergtak.no 
 Postboks 295 Økern  22 88 45 40  
 0511 Oslo    
 www.hesselbergtak.no    

Gartner Asker og Bærum 
Grøntmiljø 

Henrik Sole-
Warbo 

957 75 555 post@grontmiljo.no 

 Skogveien 27  907 34 767  
 1390 Vollen    
 www.abgrontmiljo.no    

Overlys/røykluker Bramo glass og klima AS  32 24 05 60 service@bramo.no 
 Postboks 222    
 3421 Lierskogen    
 www.bramo.no    

Elektriker Ørnulf Wiig Installasjon AS Ulf Martinsen 932 28 640 ulf@wiig.no 
 Slependveien 48  67 57 20 20  
 1341 Slependen    
 ww.wiig.no    

Rørlegger Total VVS AS Roy Kristoffersen 652 52 130 post@total-vvs.no 
 Tvetenveien 4  22 64 19 00  
 0661 Oslo    
 www.total-vvs.no    

Ventilasjon Bjerke Ventilasjons AS Karl Dønnum 474 65 384 firmapost@bjerke-
ventilasjon.no 

 Stanseveien 25  23 30 43 00  
 0976 Oslo    
 www.bjerke-ventilasjon.no    

Heis Orona Norge AS  625 55010 info@orona.no 
 Storhamargata 44    
 2317 Hamar    
 www.orona.no    

http://www.bbm1.no/
mailto:post@total-vvs.no
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Lekeutstyr Kompan Norge AS  815 00 702 Kompan.norge@kompan.no 
 Kjellstadveien 5    
 3402 Lier    
 www.kompan.no    

Gravearbeider Kåre Mortensen    
     
     
     
     

Hvitevare Siemens http://www.siemens-
home.bsh-group.com/no 

   

    
     
     

Hvitevare Whirlpool http://www.whirlpool.no    
     
     
     

Hvitevare Miele https://www.miele.no    
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 Bygningen generelt 

 Forholdet til fellesskapet 

Din bolig inngår i et sameie. Forholdet mellom felleskapet og deg som boligeier er blant 

annet regulert i «Eierseksjonsloven» eller «Burettslagslova». Innenfor lovens begrensninger 

kan fellesskapet v. generalforsamling / bemyndiget styre, bestemme hvorledes fellesskapets 

eiendom skal forvaltes, driftes og vedlikeholdes. 

Det vanlige er at boligeier har ansvar for det som er innenfor egne vegger, inkludert 

inngangsdør og terrasse/balkong, mens fellesskapet ved styret ivaretar utvendige arealer og 

overflater, samt alle tekniske anlegg som betjener felleskapet. 

Sameiet og boligeier må avklare hvilket ansvar og rettigheter den enkelte har. F. eks. må sluk 

på terrasser og balkonger rengjøres regelmessig, men hvem har ansvaret for at det blir 

gjort?  

Dersom en boligeier ønsker å montere f. eks. en antenne på balkongen kan det være 

skjemmende på fasaden, montasje og hullboring kan føre til skader – vil sameiet tillate 

dette? Vi anbefaler at boligeier avklarer slike spørsmål med styret før tiltaket iverksettes. 

 Din bolig 

En moderne bolig har trolig installasjoner og konstruksjoner som krever andre typer 

vedlikehold og tilsyn enn boligkjøper er kjent med fra tidligere. Som boligeier er det ditt 

ansvar og din interesse å ta vare på boligen slik at den holder høy kvalitet og bevarer sin 

verdi. For at dine krav til boligen skal innfris, må også du innfri boligens krav til deg.  

Vi forutsetter at du setter deg inn i denne brukerveiledningen, bruker boligen som angitt og 

vedlikeholder boligen iht. brukerveiledningen. 
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 Balkonger og utvendige privatområde 

 
Balkong / terrasse må ryddes for snø og fremmedlegemer slik at det ikke demmes opp vann 

mot bygningskonstruksjoner / oppstår vannskade. Rekkverk bestående av glass må på 

samme måte som vinduer rengjøres ved behov, slik at glassflaten ikke tæres / mattes.  

Sluk og avløp fra balkong eller terrasse må rengjøres ved behov eller hver 3. måned slik at de 

ikke tettes. Hver høst etter løvfall kan det oppstå særlig behov for rensing av sluk og renner. 

Balkongen sluk/avløp må ikke brukes som «utslagsvask». 

Drypp fra overliggende balkonger/terrasser ved regnvær. Balkong-/terrassegulv er å anse 

som utvendig konstruksjon. Drypp fra overliggende terrasser og rekkverk må påregnes ved 

nedbør. 

Takrenner i tilknytning til din bolig må også renses for løv og annet rusk. Dette er særlig 

viktig etter løvfall. 

Betongbalkong. En balkong av betong vil vare lenge dersom den får et enkelt vedlikehold. 

Smuss og støv på overflatene kan føre til algedannelse, vekst av mose eller muggsopp som 

vil skade betongen og evt. overflatebehandling. Regelmessig renhold med pH-nøytrale 

alminnelige rengjøringsprodukter hindrer slik forringelse. Det skal ikke benyttes sterke 

vaskemidler og balkongen skal aldri utsettes for syre / sure stoffer. Det må aldri benyttes 

trykkspyler på terrassen eller bygningen generelt. 

Betongbalkongen trenger i utgangspunktet ingen overflatebehandling. Dersom balkongen 

males vil det skape behov for vedlikehold. Vedlikeholdsintervallet varierer mye avhengig av 

flere faktorer og da særlig værforhold og orientering i forhold til himmelretning. Maling på 

en værutsatt bygningsdel vil som oftest føre til avflassing. Dersom man har benyttet feil 

malingtype kan det også føre til skade på betongen. Vi fraråder derfor at balkongene males 

av den enkelte. Evt. maling bør gjøres av kyndige, etter vurdering der malingsprodukt, 

nødvendig forarbeid og påføringsmetode tar hensyn til situasjonen på stedet. Uansett bør 

maling først avklares med styret. 

Gjenstander som plasseres på balkongen skal alltid stå på bein slik at drenering ikke hindres. 

Kontakt mellom gjenstand og betongoverflate kan føre til misfarging på betong.  

Betong er alkalisk / basisk. Man bør være oppmerksom på at vedvarende kontakt med 

betong, eller vann som har vært i kontakt med betong, kan være svakt etsende og kan føre 

til reaksjon på ømtålige materialoverflater, og kan irritere sart hud. Vann som renner fra 

betongoverflate kan, dersom det ikke rengjøres regelmessig, føre til varig matting av f. eks. 

glass. 
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Tremmegulv på balkong eller terrasse. Balkonggulv av impregnert tre / terrassebord kan 

vedlikeholdes ved rengjøring med pH-nøytrale vaskemidler, deretter kan det påføres 

terrasseolje eller terrassebeis såfremt styret har tillatt dette. Vær i tilfelle varsom slik at olje 

og beis ikke påføres andre overflater enn selve treverket. Vær oppmerksom på at 

impregneringsvæsken inneholder stoffer som motvirker sopp og råtedannelse. Disse 

stoffene kan også være korrosive. Direkte kontakt mellom impregnert trevirke og metaller 

bør derfor unngås.  

Markterrasse med betongheller eller belegningsstein krever kun regelmessig renhold og 

evt. fjerning av vekster som kan danne seg mellom hellene. Rengjøring kan utføres med pH-

nøytrale rengjøringsmidler. 

Planting og arbeider i jord kan føre til skade på kabler, rør, isolasjon og membraner mot 

kjeller o.l. Før du graver må du forsikre deg om hva som er i bakken og hvordan du skal 

unngå skade. Kontakt styret! Vær oppmerksom på at noen planter har rotsystemer som kan 

føre til skade på f. eks. membraner og drensledninger, disse må unngås. Du bør også unngå å 

velge planter som har evne til rask spredning, planter som blir store og kan skygge eller kan 

hindre utsikt for naboer og planter som er giftige mot mennesker og dyr. 

 

 Utvendig overflatebehandling 

Utvendige overflater blir normalt vedlikeholdt av sameiet / borettslaget. Styret har 

dokumentasjon vedrørende utvendige materialer, fargekoder osv. Den enkelte boligkjøper 

bør ikke utføre overflatebehandling eller gjøre andre arbeider på utvendige overflater, med 

mindre styret instruerer om dette. 

Dersom du ønsker å rengjøre i tilknytning til egen privat balkong / uteplass kan det vaskes 

med pH-nøytralt vaskemiddel og skylles med rent vann. Arbeidet må utføres slik at vann ikke 

trenger inn i bygningskonstruksjonene, eller renner ned til underliggende etasjer. 

Det skal aldri benyttes trykkspyler eller etsende vaskemidler på bygninger da det kan føre til 

skader på konstruksjonene. 
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 Boder og garasje 

 

Boder utenfor boligen har ikke regulert temperatur og luftveksling. Uteboder og kjellerboder 

er kun tiltenkt lagring av gjenstander av uorganisk materiale, som f. eks. sykler, ski, bilhjul og 

lignende. Du må påregne at tekstiler og gjenstander av organisk materiale vil skades i disse 

bodene. 

Det anbefales at lagring i alle typer boder skjer ved at gjenstandene plasseres opp fra gulv og 

ut fra vegger, slik at luft kan sirkulere rundt gjenstandene. 

Garasje skal ikke benyttes til lagringsplass. Dette er av hensyn til brannfare og rømning. Biler 

som skal parkeres i garasje må rengjøres for snø o.l. før innkjøring i anlegget, for å unngå 

vannansamling på garasjegulvet, da garasjegulvet ikke har krav til fall og sluk. Vann som 

ansamles må derfor fjernes i forbindelse med rengjøring eller ved behov.  

Rengjøring av fellesområder inkluderer også garasjegulv og boder. Rengjøring samt fjerning 

av vann, snø og slaps som er bragt inn er vedlikeholdsoppgaver som bør inngå som del i 

øvrige vedlikeholdsavtaler med f.eks. rengjøringsselskap. 
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 Din bolig 
Innenfor egne vegger er det boligeier som har ansvar for drift og vedlikehold, slik at boligen 

fyller sin funksjon, gir trivsel og et sunt innemiljø. 

 Innemiljø 

Gjennom daglige gjøremål og din bruk tilføres luftforurensninger som lukt, støv, fuktighet 

osv. Forskjellig livsstil og aktivitetsnivå hos beboerne gjør at hver bolig er spesiell, og krever 

tilpassede tiltak for at det skal være et godt innemiljø gjennom alle årstider. 

Vi oppholder oss innendørs nesten 90 prosent av tiden – aller mest i egen bolig. Med et godt 

innemiljø tar du vare på din egen helse samtidig som du øker egen trivsel og tar vare på 

investeringen du har gjort i din bolig. 

Innetemperatur bør holdes mest mulig stabil. Termostatstyrte varmekilder og balansert 

ventilasjon bidrar til å holde jevn innetemperatur i den kalde årstiden. Langs yttervegger er 

det normalt kaldere enn midt i rommet. Vindusflater har større varmetap enn isolerte 

vegger. Vanligvis er badet varmest, mens soverommene har lavest temperatur. 

Temperaturforskjeller i boligen kan oppfattes som «trekk». Kombinasjonen av dagens 

isolasjonskrav, tetthet i boligen, balansert ventilasjon som tilfører varme til alle rom, og 

vannbåren varme er ikke alltid forenlig med ønsket om lav temperatur i f.eks. soverom. 

Dette er en konsekvens av gjeldende forskriftskrav og vi kan ikke gjøre tiltak for å endre 

dette. 

«Trekk» kan oppstå, selv i tette nye bygg. Dette skyldes vanligvis «inneluft» i bevegelse. 

Typisk kan store vindusflater gi «kaldras», som skyldes at inneluft kjøles ned ved vinduer, da 

disse har større varmetap enn veggene for øvrig. Kald luft er tyngre enn varm luft og synker 

derfor ned og setter inneluften i bevegelse. Når du møblerer boligen bør du unngå opphold 

der det vil bli kaldras.  

Luftkvalitet i tette moderne bygg er en utfordring, som vi løser med «balansert 

ventilasjonsanlegg». Det betyr at anlegget tilfører like mye luft som det tar ut. 

Ventilasjonsanlegget har støvfilter som må skiftes regelmessig. Ventilasjonsanlegget har 

også en varmeveksler som gjør at kald uteluft tilføres varme fra brukt inneluft. 

Ventilasjonsanlegget skifter kontinuerlig luft i boligen. Vi anbefaler likevel at man innimellom 

lufter ved å åpne vinduer / balkongdør på vidt gap. I den kalde årstid kan daglig / 

regelmessig «sjokklufting» i 5 – 10 minutter bidra til et bedre inneklima. Langvarig lufting 

frarådes i den kalde årstid, ettersom det vil kjøle ned bygningskonstruksjonene og gir øket 

energiforbruk.  

Enkelte som ønsker mer varme i boligen velger å skru av ventilasjonsanlegget, tette ventiler 

osv. for å «holde på varmen». Dette frarådes på det sterkeste, da det kan medføre skade på 
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boligen og fare for helseskader. Ettersom boligen er tett, er nødvendig ventilasjon svært 

viktig. 

Luftfuktighet varierer over året og den «relative luftfuktigheten» (RF) skal ligge mellom 30 

og 60 %. Din leilighet er utstyrt med et balansert ventilasjonsanlegg som gir redusert 

energiforbruk og filtrerer luften, men også bidrar til tørrere luft (lavere RF). Alle hjem med 

balansert ventilasjon bør ha et hygrometer som måler RF og en luftfukter, slik at man kan 

tilføre fuktighet når det blir nødvendig. Vær oppmerksom på at luftfukter krever renhold for 

å unngå bakteriedannelse som kan føre til et uheldig inneklima. 

I noen hjem tilføres det for mye fukt gjennom beboernes aktiviteter som f. eks. ved hyppig / 

langvarig dusjing og klestørk, eller når flere bor på et lite areal. Det kan da være behov for å 

tørke luften med en luftavfukter. Fuktig inneklima kan gi grobunn for muggvekst, særlig er 

steder med lav temperatur og stillestående luft utsatt. F. eks. der møbler står mot yttervegg 

kan veggen være utsatt for fuktskade. Likeledes kan tette gardiner hindre luftsirkulasjon og 

medføre fuktskade. Sørg alltid for at kan sirkulere fritt fra rommet, bak møbler og forbi 

vindusflater. Et hygrometer vil fortelle om det er behov for å tørke luften. Det er typisk i 

sommerhalvåret høy RF kan være et problem. 

Tørt inneklima kan oppleves ved bl.a. tørr hud, irriterte luftveier og såre øyne. Ofte merker vi 

ikke dette før etter lang tid med tørr luft. For tørt inneklima kan gi tørkeskader. Disse kan 

arte seg som f. eks. sprekker i overgangen mellom vegg og tak, ettersom materialene 

«krymper» i tørt klima. Det samme gjelder parkettgulv som kan sprekke opp ved for lav RF. 

Typisk vil RF falle til mellom 15 – 20 % i vinterhalvåret, og en luftfukter er derfor nødvendig 

for å sikre et godt inneklima. 

Luftfukter, avukter og hygrometer kan kjøpes i din lokale elektronikkjede.  

Heksesot - sverting på vegger og i tak. Heksesot skyldes luftforurensninger i kombinasjon 

med ustabilt og tørt inneklima, og opptrer helst om vinteren. Faren for Heksesot reduseres 

ved god ventilasjon og vedvarende stabil innetemperatur / luftfuktighet i boligen. 

Bygningsmaterialer i et nytt bygg må innfri mange krav for at bygget skal fungere 

tilfredsstillende. Krav til bl.a. brann, lydisolering, varmeisolering, fuktbestandighet, 

helsemessige forhold osv. ligger til grunn for de materialene vi har bygget inn i din bolig. 

Dersom du ønsker å utføre ombygging / endringer i eksisterende konstruksjoner må det 

først vurderes av sakkyndig om endringene kan få utilsiktede konsekvenser. 

Naturlig bevegelse i bygningsmaterialer oppstår som følge av bl.a. varierende temperatur 

og fuktighet, som igjen fører til bevegelser ved svelling, krymping og spenninger. Særlig 

utsatt er hjørner, overgang mellom vegg og tak og der forskjellige materialer støter sammen. 

Slike steder må det påregnes at det oppstår mindre sprekker. Du kan redusere slik 

oppsprekking ved å holde et stabilt inneklima. Ved større temperatur- og fuktvariasjoner kan 

det oppstå noe større sprekker. Nevnte sprekker er ikke reklamasjonsberettiget. 
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Kvistgjennomslag på malte trelister/gerikter kan oppstå over tid. Dette er naturlig for 
trevirke og gir ikke grunnlag for reklamasjon.  
 
Parkett består av naturmaterialer som utvider seg i fuktig miljø og trekker seg sammen i tørt 

miljø. Parkettgulvet må derfor legges med spalte mot vegger, slik at det kan bevege seg. 

Tunge møbler eller gjennomføringer i parkett som hindrer bevegelse kan forårsake 

oppsprekking. Det er meget viktig å holde luftfuktigheten innenfor 30-60 % RF, det anbefales 

også en jevn temperatur mellom 18 – 22 grader i rom med parkett. Dersom du har 

gulvvarme i kombinasjon med parkett kreves det særlig oppmerksomhet og tiltak for å 

unngå tørkeskader. Trevirke vil krympe ved uttørking og oppvarming. Skader som har 

oppstått som følge av uheldig innemiljø er ikke reklamasjonsberettiget. 

 Rengjøring 

Rengjøring er det hyppigste vedlikeholdet i boligen. Forskjellig forurensning, overflater og 

utstyr krever tilpassede rengjøringsmidler, hyppighet og metoder. Riktig renhold og 

rengjøringsmidler for forskjellige overflater fremkommer i etterfølgende kapitler. Dersom du 

flytter fra en større bolig og opprettholder samme levesett som før, vil du produsere like 

mye støv, men i en mindre leilighet kan det oppleves som at det produseres mer støv. 

Vegger vaskes med fuktig klut med lunket vann og eventuelt pH-nøytral såpe. 

Støv rundt tilluftventiler er et kjent fenomenet som på fagspråket kalles støvinduksjon. 

Støvansetningen dannes fra rommets støvinnhold (ikke tilluftens) og hastigheten på tilluften 

vil ved møte med inneluften ha en tendens til å gi det støvinnhold som finnes i inneluften en 

statisk opplading. Dette oppladete støvet vil da i sin tur avsette seg i nærheten av der 

tilluften tilføres. Fenomenet er som nevnt meget vanlig og kan observeres mange steder. 

Momenter som kan redusere problemet noe er følgende: 

 Minst mulig temperaturforskjeller mellom luft og tak/vegger. 

 Lavest mulig hastighet på luften (sjekk antall omdreininger/åpningen på ventilen). 

 Minst mulig støvinnhold i romluften (tobakksrøyk, røyk fra stearinlys m.m.). 

Fenomenet betegnes å måtte være en del av den normale rengjøring i et byggverk. 

Vinduer og glassrekkverk må rengjøres regelmessig på begge sider og når det oppstår 

«belegg» på glassene. Belegget kan være etsende og kan, dersom det ikke fjernes, påføre 

varig matting / skjolder / skade på glasset.  

Garderobe krever normalt renhold. Har boligen skyvedørsgarderober må du påse at hjulene 

og skinnene holdes rene.  

Kjøkkeninnredning krever normalt renhold. I tillegg må du: 
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 Etterstramme skruer på skaphengsler og bøyler / knotter etter ca. 6 måneder, og 

ellers når behovet måtte melde seg. 

 Etterbehandle benkeplate av tre (dersom du har treplate), med møbelolje når den 

begynner å bli mattet eller svakt grålig. 6 mnd. intervaller er normalt, men dette vil 

avhenge av bruk. 

 Fettfilteret i avtrekkshetten bør rengjøres ukentlig med vanlig i såpevann (f.eks. Zalo). 

Baderom/våtrom krever normalt renhold. I tillegg er det viktig å: 

 Rense sluk i gulv ved behov, eller månedlig. Ta av slukrist og løft ut vannlås. Bruk 

gjerne en børste slik at forurensninger fjernes, og skyll rent før du remonterer 

vannlåsen. (NB! Vannlåsen MÅ settes riktig på plass, slik at klemringen tetter (evt. 

tilbake i sporet). Dette for å unngå at kloakklukt skal sive ut!) 

 Rense vannlås under servant, vaskemaskinavløp og vaskekum ved behov eller 

månedlig. 

 Avtrekksventiler i baderom og våtrom rengjøres ved behov, normalt et par ganger i 

året. 

 Vite at plast og gummilister til dusjvegger/dører er forbruksvare og må påregnes 

byttet årlig eller ved behov.  

Parkett er laget av naturmaterialer som påvirkes av fukt og temperatur. For å unngå at 

parketten skades må du foreta jevnlig renhold ved støvsuging og / eller vasking. Ikke bruk 

vann, kun lett fuktet klut.  

Innerdører krever normalt renhold. Hengslene evt. sylinderlås / knappvrider smøres med 

låseolje etter behov. 

Ytterdørens hengsler smøres en gang i året. Selve låskassen og sylinderen skal smøres 

henholdsvis en og to ganger i året. Ikke forsøk å justere på ytterdøren selv. Ytterdøren er en 

godkjent branndør som krever justering av fagpersonell. Pga ny gummipakningen mellom 

dørbladet og karmen kan døren oppleves noe hardere å lukke i begynnelsen. 

Justering av dører kan bli nødvendig etter en tid. Behovet for etterjustering skyldes som 

oftest bruk og klima og er derfor ikke reklamasjonsberettiget. Justering er del av det 

alminnelige vedlikeholdet i boligen. 

  Montering, innredning og utstyr  

Boligen er bygget opp med kombinasjon av flere materialer, som til sammen gir boligen sine 

tiltenkte egenskaper. Inngrep i konstruksjonene kan forringe eller skade bygget. Det er viktig 

at du rådfører deg med sakkyndig før du iverksetter arbeider. Byggevarehandel kan gi råd 

om bruk av festeteknikk. Belastning fra gjenstand som skal henges opp må vurderes ved valg 

av festemiddel. 
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Den som skal utføre arbeidet må gjøre seg kjent med konstruksjonene det skal festes i. Det 

må undersøkes om det er tekniske installasjoner som skjuler seg i konstruksjonen. I vegger, 

gulv og tak er det ledninger og rør for forskjellige formål. En erfaren bygningsfagmann vil 

som oftest forstå hvilken risiko det er med et arbeid, og kan derved gjøre nødvendige 

undersøkelser slik at kostbare tabber unngås. For en ukyndig må det vurderes særskilt om 

installasjoner og konstruksjoner kan skades.  

Det er forbundet med stor fare å komme i kontakt med elektriske anlegg, som er bygget 

inn i vegger, gulv og tak. Vi minner også om at skade på vann og avløpsrør kan gi 

omfattende vannskade. 

Betongvegger og betongsøyler er bærende konstruksjoner som ikke må skades, slik at 

konstruksjonene svekkes. Boring krever slagbormaskin. Riktig festemiddel kan belastes med 

store laster. Ikke bor nærmere enn 5 cm fra hjørner. Dersom du treffer armeringsjern vil 

boret bli stående å hakke uten å komme dypere inn. Avslutt i tilfelle boring og lag nytt hull 2 

– 3 cm diagonalt opp / ned og til side for første hull. 

Bindingsverksvegger kledd med 13 mm gipsplater benyttes i de fleste vegger inne i boligen. 

«Lette gjenstander» kan henges opp direkte på gipsplater med egnet festeteknikk. Ved å 

bore gjennom gipsplaten og feste i stender kan du belaste hvert festepunkt med større last, 

enn om du bare skrur i gipsplaten. Stender i yttervegg er vanligvis av tre, mens innvendige 

delevegger vanligvis har stendere av «tynnplatestål». Stendere kan du lokalisere med en 

«stendersøker». Lydisolerende vegg, mot felles trapperom eller mot naboleilighet, har som 

oftest 2 lag gipsplater på hver side. Dersom du skader veggen kan lydisolerende og 

brannbeskyttende egenskaper forringes. 

Yttervegger / klimavegger har som oftest et lag gipsplate og en dampsperre (plastfolie) som 

er montert ca. 4 cm bak innvendig gipsplate. Denne må aldri skades eller perforeres, da det 

kan medføre luftlekkasje, kondensering og fuktskader i veggen. Oppheng på innvendig side 

av yttervegg er ellers som for innvendig gipsvegg. 

Skyvedørskarm er en relativt svak veggkonstruksjon som skjuler skyvedøren. Skyvedørskarm 

er kledd med gipsplate. Skal du henge opp noe på denne veggen må det benyttes 

festemidler for innfesting i gipsplate. Antall fester må vurderes i forhold til format og vekt på 

det som skal monteres. OBS: Skruen / det som føres inn i veggen må ikke være lenger enn 20 

mm, da selve skyvedøren ellers kan skades. 

Innvendig tak i boligen består av betong, eller nedlekting kledd med gipsplate. Oppheng i 

gipsplate i tak må kun benyttes i forbindelse med svært lette gjenstander (lette lamper o.l.). 

Riktig oppheng i betong kan bære store laster. Boring krever slagbormaskin. Ikke bor 

nærmere enn 5 cm fra hjørner. Dersom du treffer armeringsjern vil boret bli stående å hakke 

uten å komme dypere inn. Avslutt i tilfelle boring og lag nytt hull 2 – 3 cm diagonalt opp / 

ned og til side for første hull. 
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I betonghimling kan det borres i inntil 30mm 

I gipshimling må det borres varsomt kun gjennom gipsplaten, denne er 12mm. Dette for å 

unngå å skade tekniske føringer over himlingen. Benytt plugger på 20-30mm av plast og 

korte skruer (tilsvarende som på bildet). 

 

Bærende stålkonstruksjoner kan være bygget inn i gipsplatekledde vegger. Slike 

konstruksjoner er som oftest brannisolert slik at stålet ikke skal bli oppvarmet og miste sin 

bæreevne ved brann. Brannisolering må ikke skades eller fjernes. Dersom du under arbeider 

i boligen kommer i kontakt med bærende stålkonstruksjoner, avslutt arbeidet og sørg for at 

konstruksjonen settes tilbake i den stand den hadde før arbeidet ble påbegynt. 

Vegger og tak i bad og våtrom krever særlig forsiktighet. På badet er det «sprutsoner» hvor 

det ikke skal tas hull i konstruksjonene, ettersom det kan føre til vannskade. I sprutsonene 

skal det av hensyn til personsikkerhet aldri etterlates eller monteres elektrisk utstyr. 

Produsentenes informasjon finner du i kapittelet for bad. Sett deg grundig inn i dette, før du 

iverksetter arbeid i bad og våtrom. 

Montering på flisvegg ved hullboring krever spesielt flisbor. Bruk aldri slagbor for å bore i 

fliser. Flisen kan skades og svekkes under overflaten. Skaden trenger ikke å bli synlig den 

første tiden. Ved boring og montasje i bad må en være særlig oppmerksom på tetting for å 

unngå vannlekkasjer. Bruk tettemidler (fugemasse e.l.) fra anerkjente kvalitetsleverandører. 

Bor aldri der det er fare for nedfukting og vannsøl. 

Gulv i bad og våtrom må aldri utsettes for noen form for skade eller boring. I gulvet er det 

vanntett membran, varmekabler, elektriske ledninger og rør. Arbeider i badegulv kan 

medføre skade på deg selv og / eller bygningen. Skade på membran og installasjoner i 

badegulv vil medføre store utbedringskostnader. 

Parkettgulv legges vanligvis som «flytende gulv». Det er viktig at parkett ikke festes til 

underlag eller tilstøtende vegger. Parketten vil utvide og trekke seg sammen med varierende 

luftfuktighet og temperatur. Tyngre møbler som hindrer at parketten kan bevege seg fritt 

kan føre til oppsprekking. Se informasjon fra parkettleverandør, og merk deg særlig ved 

hvilke krav som stilles til inneklima. 
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Fasader, inkludert balkong med rekkverk er sameiet / borettslagets eiendom og 

ansvarsområde. Normalt vil eier av leiligheten måtte vedlikeholde «innsiden» av sin balkong. 

Boring og montasjearbeider kan føre til skade, økt vedlikehold og sjenanse for andre. Det 

skal ikke monteres / gjøres arbeider som ikke er avklart med sameiet / borettslaget. 

Utførelse må bestemmes av sameiet / borettslaget slik at det ikke oppstår skade. 

Vinduer og dører med karm og ramme skal ikke utsettes for boring, spikring eller skruing. 

Lettere pyntegjenstander kan evt. henges opp i vindusforing. 

Støy og rystelser ledes både gjennom luft og i bygningskonstruksjoner. Huset er bygget for 

at «Normal» aktivitet ikke skal være til sjenanse for naboer. Luft og bygningskonstruksjoner 

vil alltid overføre noe av den lyd / vibrasjoner som oppstår.  Vis hensyn til naboene. Unngå at 

apparater som rister eller støyer monteres i direkte kontakt med bærekonstruksjoner eller 

skillevegger mot nabo. Vis hensyn til naboene! 

 

Ettermontering av utstyr på baderom 

Iht TEK10 §12-9, pkt 1-C er det lagt inne skrufester for ettermontering av utstyr på baderom. 

Tegningen er generell, men vil fungere for alle typer baderom. Denne tegningen følger med 

leilighet og benyttes senere ved planlegging og ettermontering av utstyr. 

Forutsatt belastning: Skrufester i vegg for montering av dusjsete og støttehåndtak v/toalett, 

er basert på at det monteres utstyr som har nedfellbare støtteben i fremkant (ikke utkraget). 

Utsnitt av tegningene følger under. Vedlagt i mappestrukturen er komplette tegninger O-

0110 og O-0120. 
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 VVS - installasjoner 

 Generelt - installasjoner med vann 
Vannskader er den vesentligste og mest kostbare årsak til skader i bygg i Norge. Som boligeier har du 

ansvar for at din bruk og det utstyr du tilkobler ikke forårsaker lekkasjer og skader.  

Vannskader kan typisk oppstå i tak, terrasser og balkonger, kondensvann fra 

ventilasjonsanlegg, kjøle og fryseskap, vann fra sanitærinstallasjoner, tette sluk, vannlåser 

osv. Boligeier er selv ansvarlig for endringer og utstyr som tilkobles / påvirker installasjonene 

i bygget. Dersom du opptrer uaktsomt og f. eks. monterer uegnet utstyr kan du stilles 

økonomisk ansvarlig for den skade som oppstår. 

 

Vi advarer spesielt om at maskiner tilkoblet vann, som f.eks. vaskemaskiner og 

oppvaskmaskiner har en begrenset levetid og utgjør økende risiko med alderen. Byggteknisk 

forskrift krever overløp, gulvsluk eller automatisk «waterstop» slik at skader ikke oppstår 

dersom installasjoner tilkoblet vannforsyningen skulle svikte. Dersom det er fare for 

nedfukting av bygningsdeler må de utføres med fuktbestandige materialer. 

 

Vannskade i en boligblokk kan ramme mange boliger og medføre mye besvær og kostnader. 

Vi ber deg tenke gjennom hvilken risiko for vannskader som oppstår i og ved din bolig, og 

gjøre tiltak som hindrer at skade oppstår. 

Noen enkle tips kan for eksempel være: 

 Vaskemaskin må stå i et rom med sluk.  

 Kjøleskap, oppvaskmaskin, ismaskin o.l. tilknyttet vann og avløp, må tilkobles 

forskriftsmessig og kun av autorisert rørlegger. 

 Sjekk koblinger til alt utstyr tilkoblet vann og avløp jevnlig. Vanntilførsel stenges ved 

lengere fravær fra boligen (vaskemaskin, oppvaskmaskin, ismaskin osv.). 

 Rens sluk på bad og balkong eller terrasse regelmessig (kreves), slik at avløpet ikke 

tettes. 

 Terskelfrie løsninger ved ytterdører stiller strenge krav til at beboer selv fjerner snø, 

slaps og is. Snø må ikke bli liggende slik at vann demmes opp og kan flyte inn mot 

veggen / døren. Terrasser, balkonger og svalganger må holdes snøfri. Snøen skal ikke 

måkes inn mot yttervegger, balkongdører eller vinduer.  

Forsikringsselskapene har bestemmelser som angir begrensninger eller avkorting dersom den 

forsikrede kan lastes for at en skade har oppstått. 

Stoppekran i boligen blir anvist ved befaring og overlevering. Som oftest er stoppekranen 

plassert i vannfordelingsskapet i tilknytning til bad. Det anbefales at stoppekranen 

sjekkes/skrus igjen en gang i året, for å kontrollere funksjon. Det er også montert hoved 
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stoppekraner som stenger vanntilførsel til en gruppe boliger eller til hele bygningen. Styret 

bestemmer hvem som har tilgang til disse. 

 

Sprinkler vil, hvis det løses ut oversprøyte rommet med vann og gir vannskader som kan bre 

seg utover hele bygningen. Slag eller støt mot sprinklerhodet må påregnes å kunne løse ut 

anlegget. Dersom det løses ut ved en feil, må anlegget slåes av snarest. Gjør deg kjent med 

hvem som har tilgang til å stenge av anlegget utenfor boligen. Søk å begrense skaden ved å 

samle opp vann med de midlene du har tilgjengelig. 

Sprinkler med en radius på minimum 30 cm må ikke tildekkes under noen omstendigheter. 

Dette gjelder alle sprinkler, selv i garderober, boder og sportsboder. Det er viktig å ikke 

plassere lamper og lignende nærme enn 30cm, ettersom varmen fra disse kan utløse 

sprinklerhodene. 

Vannlåser under vaskekum, servant, ved tilkobling for vaskemaskiner, i gulvsluk osv. gjør at 

lukt fra avløpsrørene ikke trenger inn i boligen. Dersom vannlåsen tørker ut vil det gi lukt. 

Problemet løses ved at man fyller vann i vasken / sluket. Ved lengere tids fravær, eller hvis 

du har sluk som brukes sjelden, bør du fylle noen desiliter matolje eller frostvæske i sluket. 

Dette motvirker fordamping, og bidrar til at lukt ikke kommer inn i boligen. Ved lengre tids 

fravær, anbefales det i tillegg å senke temperaturen, spesielt på varmekablene for å unngå 

lukt fra sluk. 

Vannlåser må åpnes og renses regelmessig, eller dersom vannet begynner å renne langsomt 

ut av vasken / sluket. Når du åpner en vannlås, vær forsiktig slik at du ikke skader pakninger 

og sørg for at pakninger kommer tilbake på rett plass. Sjekk at det ikke drypper fra vannlåsen 

etter rensing. Du må også etterstramme vannlåsen ca. en uke etter at den ble åpnet for 

rensing. Rensing av vannlåsen til badet er vist under. 

 

NB! Ved rengjøring av sluk, husk å sette slukkoppen ordentlig tilbake (noen ganger på et 

spor) slik at kloakklukt ikke siver ut. 

Dårlig/redusert trykk på vannet kan oppstå ved at silene i blandebatteriene er noe tette. Å 

rense disse kan løse problemet. 

Vannlekkasje – stor eller liten – ta ansvar og stans lekkasjen med en gang du oppdager 

den. Kontakt evt. rørlegger. 
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  Sentralvarmeanlegg 

Fjernvarme leveres av lokalt energiselskap som har etablert en varmesentral i tilknytning til 

ditt sameie / borettslag. Varmt vann sirkulerer i røranlegget med radiatorer i hver bolig, slik 

at varme overføres til rommene du benytter. Hver bolig har et måleranlegg som registrerer 

den enkeltes varmeforbruk. Du vil bli belastet for ditt forbruk.  

Sentralvarmeanlegget blir driftet av sameiet / borettslaget. Temperatur på 

sirkulasjonsvannet bestemmes av sameiet og begrenser hvor mye varme som kan oppnås i 

den enkelte bolig. Ved å velge høye temperaturer på sirkulasjonsvannet vil energiforbruk og 

kostnad øke. Det er vanlig å justere varmeanlegget slik at du kan oppnå en maksimal 

innetemperatur på ca. 22 grader. Det er sameiet ved styret som bestemmer hvilken 

maksimumstemperatur beboerne skal tilbys. Ved å velge høyere temperatur på 

sirkulasjonsvannet vil energiforbruk og kostnad øke. 

Beboer kan regulere ned temperaturen i hvert enkelt rom, slik at energitilførselen fra 

radiator / gulvvarme opphører. Energitilførsel fra andre varmekilder som personer, 

ventilasjon, apparater og varmesmitte fra naborom osv. vil begrense hvor lav temperatur du 

kan oppnå. En kan ikke påregne at temperaturen i enkeltrom kan bli vesentlig lavere enn i 

boligen forøvrig. Ønsket om lav soveromtemperatur kan kreve at det installeres kjøleanlegg. 

Et slikt anlegg er ikke inkludert i vår leveranse. 

Enkelte som ønsker mer varme i boligen velger å skru av ventilasjonsanlegget, tette ventiler 

osv. for å «holde på varmen». Dette frarådes på det sterkeste, da det kan medføre skade på 

boligen og fare for helseskader. Ettersom boligen er tett, er tilstrekkelig ventilasjon svært 

viktig. 

Termostatregulerte radiatorer og gulvvarme vil tilføre stadig mer varme dersom du åpner 

vindu for å kjøle rommet. Det er derfor viktig å justere ned termostaten før du åpner 

vinduer. For å unngå frostskade på varmeanlegget har radiatorer en frostsikring som gjør at 

det alltid skal sirkulere noe varmt vann gjennom disse. Det betyr at radiatoren alltid vil avgi 

noe varme. 

Tilført ventilasjonsluft og ønsket romtemperatur bør harmonere. Dersom ventilasjonsluften 

har lavere temperatur enn ønsket innetemperatur kan det oppleves som trekk. Ved sentrale 

ventilasjonsanlegg er det sameiet / styret som beslutter hvilken temperatur som skal leveres 

i tilluften. 

Energiforbruket blir belastet den enkelte boligkjøper i samsvar med avlesninger på måleranlegget 

som er installert i tilknytning til hver bolig. 
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 Generell ventilasjon 

Løren Stasjon er levert med et balansert ventilasjonsanlegg med sentrale aggregater plassert 

i kjeller.  

For å sørge for frisk luft i din leilighet trekker ventilasjonsanlegget frisk luft inn fra utsiden av 

bygget, som passerer gjennom flere filtre, før den når din leilighet. For å ikke få svært kald 

inneluft inn i din leilighet, er det benyttet et balansert ventilasjonsanlegg. Dette betyr at 

varmen fra avtrekksluften gjenvinnes/overføres til tilluften ved hjelp av en kryssveksler. 

Dette sikrer god kvalitet på luften i din leilighet, samt at energibehovet blir holdt lavt. 

Aggregatene er også installert med et fjernvarmebasert ettervarmebatteri (ikke kjøling), som 

i tillegg til gjenvinningsveksleren, holder tilluftstemperaturen konstant. Denne er innstilt på 

+19 grader ved overlevering av din leilighet. Luften som kommer inn i din leilighet er filtrert. 

Det er viktig at service/justering av håndterminalen og utskifting av filter foretas av 

kvalifisert personell, samt godkjennes av sameiet og at filtrene byttes regelmessig.  

Det trekkes luft ut fra kjøkkenhette og baderomsventil 24 timer i døgnet. Luftmengden er 

prosjektert og regulert slik at det er balanse i hver leilighet. Det tilføres luft gjennom 

tilluftsventiler, tilsvarende mengden som blir tatt ut. 

Når man dusjer øker luftmengden automatisk. På badet er det installert en fuktstyrt ventil 

som automatisk åpner når den registrerer fuktighet. Leilighetsinnehaver skal ikke vri på noen 

bryter. Ventilen skifter mellom to luftmengder på egenhånd ved automatisk funksjon. 

På kjøkkenventilatoren er det en bryter som må vris på når komfyren skal brukes – til 

eksempelvis steking og koking. Da åpnes et spjeld som gir forsert avtrekk. Bryteren har en 

innebygget timer som tilbakestiller kjøkkenhetten til normal luftmengde hvis man glemmer å 

skru den av selv (normalt etter 60 minutter). 

 Lukt og støv i ventilasjonsanlegget 

Støv vil ikke bli spredt gjennom ventilasjonsanlegget. Dette kommer av at 

ventilasjonsaggregatene er utstyrt med filter på inntak og avtrekk. Dette filtrerer friskluften 

som tas inn utenfra før den går gjennom gjenvinner og aggregat. Luften som tilføres 

leilighetene er frisk filtrert uteluft. Avtrekksluften fra leilighetene går gjennom filter i 

aggregatet før den går gjennom varmegjenvinneren og ut gjennom avkasthetten. Støv som 

legger seg på utsiden av ventilasjonshettene kommer ikke fra støv i ventilasjonsrørene, men 

som følge av statisk elektrisistet, som oppstår når luft med forskjellig temperatur og 

hastighet møtes. Dette står nærmere beskrevet i 3.1 innemiljø, og vaskes enkelt av med en 

microfiberklut. 

Lukt/luft mellom boligenhetene kan ikke spres via ventilasjonen, ettersom tilluft og avtrekk 

går i helt separate kanaler. Tilluften og avtrekket går gjennom en kryssvarmeveksler som har 
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separate føringsveier. En «kortslutning» mellom inntaksluften og avkastluften er prosjektert 

slik at avkast kastes med stor fart høyt opp i luften gjennom en Jethette. Inntaket tas inn 

gjennom rister plassert slik at avkastet luft ikke skal bli dratt med inn i inntaket. Inntak og 

avkast er plassert ute på gårdsplassen og skal ikke gi innblanding av avkastluften i tilluften. 

Ved helt spesielle værforhold, kan vinden blåse avkastluften ned mot bakken, men i de 

tilfellene vil avkastluften være så fortynnet at den ikke skal gi lukt til inntaksluften. 

 Vedlikehold av ventiler 

Kjøkkenhetten må vedlikeholdes. Dette gjøres ved å ta ut filteret (skyve/trekke ned i begge 

filterhåndtakene), legge filteret i varmt vann tilsatt et fettløsende oppvaskmiddel eller 

rengjøringsmiddel med salmiakk. Filteret tåler maskinvask i oppvaskmaskinen. 

Filteret bør vaskes minimum 2 ganger i måneden ved normalt bruk. Når filteret tas ut for 

rengjøring, skal kjøkkenhetten samtidig rengjøres innvendig. Spesielt spjeldarrangement må 

rengjøres med et fettløsende rengjøringsmiddel. 

Badeventilen må rengjøres når den blir skitten. Det kan brukes en fuktig klut til å tørke av 

ventilen. Ventilen kan også tas ned og vaskes, men dette anbefales ikke da den kan gå i 

stykker om den ikke demonteres rett. Bruk gjerne en nøkkel eller et lite verktøy til å løsne 

fronten, men ikke bruk makt og ikke juster åpningen, fordi dette vil skape ubalanse i 

leiligheten og innreguleringen må foretas på nytt. 
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 Elektriske anlegg og 

installasjoner 

 Generelt 
 

Din bolig har et elektrisk anlegg som er utført iht. forskriftskrav, og underlagt streng kontroll. 

Det utstyret du selv kobler til elanlegget er ditt ansvar. Du må sikre deg at utstyret du kobler 

til anlegget og bruken av utstyret ikke skaper farlige situasjoner. 

 Påse at støpsler og stikkontakter er i god stand. Dersom kontaktene, støpslene og/eller 

sikringene er unormalt varme, skyldes dette overbelastning eller dårlig kontakt som kan 

utvikle seg til brann. 

 Unngå «koblingsjuletrær» (dvs. skjøteledninger som er koblet etter hverandre slik at den 

samlede belastningen kan bli for stor). 

 Trekk alltid ut støpselet av elektriske apparater når de ikke er i bruk. 

 Bruk aldri lyskilder med høyere effekt enn lamper / armatur er beregnet for. 

 Lysarmaturer tåler ikke å stå påskrudd etter at lysrøret begynner å blinke. Når lysrøret 

ikke tenner vil vanlige startere prøve å renne defekte lysrør om og om igjen. I tillegg til at 

dette er irriterende, vil strømforbruket øke og drosselen (strømbegrenser) blir varm. 

Drosselen vil før eller senere smelte, og i mange tilfeller kan dette føre til brann. Det er 

derfor viktig å skifte lysstoffrøret så fort det begynner å blinke. Hvis det er to lysstoffrør i 

samme armatur, må begge skiftes samtidig. 

 Boligeier plikter selv å sikre at anlegget og utstyret som kobles til er i orden. Dersom det 

oppdages varmgang eller at det lukter brent må strømmen straks kobles fra, og 

elektroinstallatør kontaktes for kontroll/utbedring. 

Spenningsvariasjoner skyldes ikke feil i selve huset, men ustabil strømleveranse. 

Spenningsvariasjoner som oppstår kan skade elektrisk utstyr som er tilkoblet strømnettet. 

Du kan benytte «finvern» - en «boks» som kobles mellom strømuttaket og apparatet og 

verner mot overspenning. Finvern benyttes gjerne i forbindelse med kostbart eller følsomt 

elektrisk utstyr som PC, TV o.l.  
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 Komfyrvakt 

Tørrkoking av kjeler er en av de største årsakene til branner i Norge. En komfyrvakt slår av 

koketoppen hvis kjelen blir tørrkokt eller en plate blir stående. 

Komfyrvakten overvåker koketoppens temperatur og endringen av den. I en farlig situasjon 

avgir komfyrvakten en alarm og slår av koketoppen. Det er viktig at du leser 

bruksanvisningen for komfyrvakten, som ligger i papirformat i din leilighet, samt følger i 

avsnitt 5.3. 

Komfyrvakten drives ved hjelp av solcellepanel og batteri. Produktets batteritid er forventet i 

å vare i 10 år, men kan variere med antall alarmer. En alarm vil begynne regelmessig, en til 

to måneder før batteriet går, avhengig av tilgjengelig lysmengde. Det er ikke mulig å bytte 

batteri, så en autorisert elektriker må kontaktes for skifte av enheten når batterialarmen 

begynner å gå. Etter at batteriet har gått vil koketoppen kun fungere i fem minutter av 

gangen (EU-krav). 
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 Baderom 
Vedlikehold og rengjøring av baderommet er viktig for å holde badet rent, oppdage 

eventuelle lekkasjer ved et tidlig tidspunkt og maksimere levetiden. 

Flislagte flater er lette å rengjøre, men det er ikke det samme som at renhold ikke behøves. 

Sørg for at det ikke samler seg belegg med såpe og hudrester på silikonfugene. Fugene 

finnes ofte i hjørner og kroker, hvor det fort samles smuss. Soppvekster kan framkomme i 

fugene, kontroller derfor hvorvidt det blir stående vann på fugene ettersom våtsonen er 

mest kritisk mht. soppvekst. Hvis område benyttes mye, bør det rengjøres ofte for å hindre 

begroing. Når først begroingen kommer, er det straks mer omfattende å holde fugene rene. 

For fjerning av såpe og fettlag kan det brukes et nøytralt eller svakt alkalisk 

universal/allrengjøringsmiddel som doseres ut i varmt vann. Bearbeid fugen godt med 

svamp eller klut, men ikke bruk kraftige skuremidler. Skuremidler kan «slipe» bort 

urenhetene, men samtidig gjøre området ruere. Dette gjør at ny soppvekst fort får grobunn 

igjen. 

Baderomsmøbler. Unngå at vann blir liggende på baderomsmøblenes overflate, tørk det 

bort med en gang det oppstår. For rengjøring er en myk klut med pH-nøytralt 

rengjøringsmiddel nok. Ikke sett baderomsmøblene for nær dusj uten skikkelig 

dusjavaskjerming. 

Blandebatterier. Forkrommede og andre blanke overflater bør rengjøres regelmessig med 

flytende rengjøringsmiddel eller såpe og vann. Bruk aldri slipende vaskemidler, stålull eller 

rengjøringsmidler som er kalkløsende, sure eller alkoholholdige. 

Dusjprodukter. Det er viktig å rengjøre dusjen regelmessig, slik at den holder seg pen. Bruk 

en gumminal eller klut for å tørke over innsiden av dusjveggene etter bruk – da unngår du 

kalkavleiring fra vannet. Tørk også over av og til med pH-nøytralt rengjøringsmiddel. Bruk 

aldri vaskeprodukter med slipemiddel på dusjveggene.  

Sanitærporselen. Tettsintrert sanitærporselen er lett å vedlikeholde over hele levetiden, hvis 

bruk av rengjøringsprodukter med slipemidler aldri benyttes. Dette skraper opp glassuren, 

som igjen kan skape grobunn for bakterier. Eventuell misfarging fjernes enklest med en klut 

fuktet med sitron- eller vinsyre, som fås kjøpt på apotektet.  

Tak. Malte tak må med jevne mellomrom rengjøres for kalkavleiringer. Dette er spesielt 

viktig i utsatte områder som rundt dusjhjørnene og ved og rundt vask. Bruk et pH-nøytralt 

kalkløsende rengjøringsmiddel og en klut eller myk børste. 
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 Avfallshåndtering 
Avfallshåndtering er et forhold mellom boligeier / sameiet og lokalt renovasjonsselskap / 

kommunen. I byggeprosessen er det stilt krav til utbygger om å tilrettelegge for 

avfallshåndtering ved å installere en godkjent avfallsløsning. Installasjonen er beskrevet i 

kapittel 8.2.  

Sortering av avfall skal utføres slik det er bestemt av det lokale renovasjonsselskap / 

kommunen. Avfallsanlegget skal kun benyttes for husholdningsavfall. Miljøskadelige stoffer / 

problemavfall eller større gjenstander skal leveres til lokalt avfallsmottak. 

Problemavfall. Vær oppmerksom på at en del produkter som benyttes i husholdningen kan 

være miljøskadelig, så som hårpleieprodukter, lim, lyspærer, batterier, maling, lakk, 

løsemidler, stekovnsrens, sølvpuss, spillolje osv. Dette skal leveres til renovasjonsselskapets 

/ kommunens avfallsmottak. 

Lokal avfallshåndtering er under løpende endring. Kommunen eller renovasjonsselskapet vil 

gi retningslinjer for dette. 
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 Brannsikkerhet 
Din bolig er bygget etter de strengeste brannkrav og vil være et trygt og godt hjem, hvor alle 

brannkrav er ivaretatt. Dette betyr allikevel ikke at du ikke skal håndtere brann med den 

største mulige respekt og forsiktighet. Det viktigste hjelpemiddelet for å holde din bolig trygg 

er røykvarsleren med tilhørende alarmanlegg og automatisk slukkeanlegg.  

 Brannvarsler og røykvarsler 

Brannvarsler er tilknyttet en felles sentral som er koblet direkte til vaktselskap. Brannvarsler 

blir vanligvis testet og vedlikeholdt av sameiets / borettslagets driftsansvarlige / 

serviceselskap. Den har ikke batteri som skal byttes. Brannvarsleren er av type 

multikriteriedetektor, det vil si den slår ut på både røyk og varmestråling.  

Brannsirenen vil først bli utløst i din leilighet. Når den har varslet i 2 minutter, vil den gå i 

hele bygget. Viser det seg at det er en falsk alarm, har du derfor 2 minutter på å komme deg 

til alarmsentralen for å kvittere ut alarmen, før den går i hele bygget. Alarmsentralen finnes i 

1. etasje ved hovedinngangen. Gjør deg kjent med plasseringen slik at du raskt kan avstille 

en uønsket alarm. Sprinkleranlegget vil ikke bli utløst når alarmen går, men bli utløst av 

varme, se 0. 

Beboere skal ikke stoppe/tilbakestille alarmer fra andre steder enn sin egen leilighet. På 

neste side følger beskrivelse av hvordan brannalarmen stilles tilbake. 
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 Automatisk slukkeanlegg 

Din bolig er utstyrt med automatisk slukkeanlegg som fungerer ved at den spruter ut vann 

som slukker og kjøler brannen på et tidlig stadium. Sprinklerne blir utløst ved en høy 

temperatur som sprekker en ampulle og utløser det enkelte sprinklerhodet. Bruk derfor aldri 

åpne flammer eller utstyr som lamper som avgir mye varme i umiddelbar nærhet til 

sprinklerhodet. Sprinklerhodene kan også bli utløst fra alarmsentralen. 

Sprinkleranlegget er et slukkesystem, og det skal derfor aldri tildekkes eller bygges inn. Dette 

gjelder også sprinklerhoder som er plassert i garderober/boder, som må ha minimum 30 cm 

fri avstand.  

Hvis du er uheldig og utløser en sprinkel, MÅ du umiddelbart kontakte driftsansvarlig i 

sameiet eller brannvesenet, slik at anlegget blir skrud av! Sprinklertablået er plassert i 

teknisk rom, hvor kun driftsansvarlig og brannvesenet har tilgang. 

 Rømningsvei 

Din bolig er designet med tanke på at det skal være flere rømningsmuligheter der du 

oppholder deg over tid. Det er viktig at du gjør deg kjent med disse, for din egen og andres 

sikkerhet.  

Brannøvelser skal gjennomføres minst en gang per år for å sikre at alle beboerne er kjent 

med varslingsanlegget, rømningsveier og rutiner ved en eventuell brann i egen eller naboens 

blokk. 
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Del 2 
 

I denne delen vil FDV-dokumentasjonen på de spesifikke produktene som finnes i 

forbindelse med din bolig bli presentert. 

Dokumentene finner du igjen i mappestrukturen på minnepinnen.  
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 Bygningen generelt 

 Entredører 
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 Lås og beslag 
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 Terrassebord 
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 Din bolig 

 Innvendig maling 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  62 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  63 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  64 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  65 

 

 

 Parkett 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  66 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  67 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  68 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  69 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  70 

 

 

 Innerdører 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  71 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  72 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  73 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  74 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  75 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



 

 L ø r e n  S t a s j o n  76 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  77 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  78 

 

 

 Foringer og gerikter 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  79 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  80 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  81 

 

 

 Kjøkken 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  82 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  83 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  84 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  85 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  86 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  87 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  88 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  89 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  90 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  91 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  92 

 

 

 Garderobe 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  93 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  94 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  95 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  96 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  97 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  98 

 

 

 VVS-installasjoner 

 Generelt 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  99 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  100 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  101 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  102 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  103 

 

 

 Radiatorer 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  104 

 

 

 Blandebatterier 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  105 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  106 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  107 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  108 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  109 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  110 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  111 

 

 

 Dusjsett og dører 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  112 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  113 

 

 

 Røranlegg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  114 

 

 

 Lekkasjevarsler 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  115 

 

 

 Energimåler 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  116 

 

 

 Ventilasjon 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  117 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  118 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  119 

 

 

 Avtrekkshetter 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  120 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  121 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  122 

 

 

 Elektro 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  123 

 

 

 Generelt 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  124 

 

 

 Brytere og stikkontakter 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  125 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  126 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  127 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  128 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  129 

 

 

 Komfyrvakt 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  130 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  131 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  132 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  133 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  134 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  135 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  136 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  137 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  138 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  139 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  140 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  141 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  142 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  143 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  144 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  145 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  146 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  147 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  148 

 

 

 Porttelefon 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  149 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  150 

 

 

 Lys 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  151 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  152 

 

 

 Baderom 

 Termostat 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  153 

 

 

 Varmekabler 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  154 

 

 

 Lys 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  155 

 

 

 Fliser 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  156 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  157 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  158 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  159 

 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  160 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  161 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  162 

 

 

 Toalett 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  163 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  164 

 

 

 Sluk 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  165 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  166 

 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  167 

 

 

 Innredning 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  168 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  169 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  170 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  171 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  172 

 

 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  173 

 

 

 Avfall 
 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  174 

 

 

 Brann 

 Skumslukker 

 



 

 L ø r e n  S t a s j o n  175 

 

 

 Tilbakestille brannalarm 

 

 

  



 

 L ø r e n  S t a s j o n  176 

 

 

 Annet 

 

Informasjon om bruk av GSM KEY i ditt garasjeanlegg. 

I ditt garasjeanlegg er det montert GSM Key som styrer adgangskontrollen inn/ut av 

garasjen. Du brukermobiltelefon som portåpner. Når du ringer porten, sjekkes nummeret 

mot en database, er nummeret ditt registrert her vil oppringing brytes og porten går opp. Du 

belastes derfor ikke tellerskritt for denne tjenesten. Porten har 12-siffret telefonnummer 

(eks.580000123456). Det er viktig at du lagrer nummeret til porten på din mobiltelefon med 

+47 eller 0047 foran nummeret. 

Mobile gate Controll Services registrerer telefonnumrene ut fra lister oversendt fra styret 

der du bor. Du vil motta en SMS fra oss når du er registrert, med nummeret til porten. Du 

lagrer nummeret på hurtigtast på mobilen din. 

Det er kun registrerte nummer som kan åpne porten, dette av sikkerhetshensyn. 

 

 

 

 

 


